

Gena prenumeraty:  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 250.  
Miesięcznie „ 85.  
za roznośnienie  
15 mk. miesięcznie.  
Z przesyłką poczt.  
Kwartalnie Mk. 350.  
miesięcznie „ 110.  
poza Łodzią egz. 400.  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

REDAKCJA  
w ŁODZI  
Al. Kałuskiej Nr 41  
TELEFON 28.

# ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 31 grudnia 1920 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do łozwoiu przyjmuję wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.  
Za terminowe wyczerpanie ogłoszeń i ofiar administracji nie odpowiada



DZIS PREMIERA!

## „Królowa DRAGA,

(KRWAWA NOC W SERBII 1903 r.)

Wielki dziejowy dramat w 7 aktach.

Dziś, w piątek dnia 31 o godz. 11.30  
cała Łódź się bawi  
Na wielkim widowisku  
sylwestrowym

„WESOLKA POLSKIEGO”  
W TEATRZE MIEJSKIM (DZIELNA 18)

NAGRODY  
mk. 5000

Podczas pogrzebu ks. Szmidła zgubioną została szpilka z brylantem.  
Uprasza się łaskawego znalazcę o oddanie w kasie teatru „Luna” za po wyższą nagrodą 4118-2

Rjeke zajęły wojska włoskie.

PARYŻ. 30. (PAT) Gen. Gaviglia wkroczył do Rjeke, obsadziwszy poprzednio port. „Ideale National” donosi, że liczba żołnierzy zabitych, w ataku na Rjeke wynosi 400, zaś rannych jest bardzo wielu. Od strony Rjeke przybywają pociągi z rannymi.

kańskich kraży pogłoska o zmianie traktatu wersalskiego na korzyść Niemiec. Propaganda niemiecka podejmuje wszelkie usiłowania w celu zwrócenia w tym kierunku uwagi opinii publicznej.

NIEMIECKIE SKŁADNICE BRONI

W hucie Falwy i w Kłodnicy wykryto nowe składnice broni niemieckiej. Ponadto znaleziono znów broń w Zabrze u pewnego oficera niemieckiego i w koleje między Zabrzem a Bytomiem.

ZIELONE MUNDURY.

PARYŻ. 30. (PAT) „Petit Parisien” pisze, że nota wręczona 23 b. m. przez międzysojuszniczą komisję kontrolującą w Berlinie rządowi niemieckiemu przedstawiona jest przez prasę niemiecką jako „nieporozumienie”. Nota ta protestuje przeciwko policji „zielonej”, gdy tymczasem według prasy niemieckiej pomiędzy obu policjami jest różnica tylko w mundurach. Dziennik francuski oburza się na rząd, że milczy w tej tak ważnej sprawie.

## Uroczystości bułgarskie w Warszawie.

WARSZAWA. 30. (PAT) Wczorajszego wieczoru pan prezydent ministrów Wiśniewski podejmował w hotelu Europejskim obiad z bułgarskim prezydentem ministrów Stambulińskim i towarzyszącymi mu panami Kissimoffa i Madjaroffa bułgarskiego chargé d'affaires i pana Grabowskiego.  
Brali w przyjęciu tym udział także pan marszałek Sejmu, panowie ministrowie, reprezentanci miasta, wojskowości i prasy. Pod koniec obiadu przemówił pan prezydent ministrów Witos. Wyrażając swą radość z tego powodu, że może powitać w Warszawie dzielnego przewodnika bratniego narodu bułgar-

skiego w osobie pana prezydenta Stambulińskiego będącego synem bułgarskiego ludu. Tak samo jak on jest synem ludu polskiego.  
W odpowiedzi pan prezydent ministrów Stambuliński dotknął wypadków ostatnich lat ciężkich przejść Bułgarii i w swojej w nich roli a wyrażając swój podziw i zachwyt dla tego co w Polsce widział i dziękując za serdeczne przyjęcie w Polsce wznosił toast na cześć Polski w ręce pana prezydenta Witos.  
Minister spraw zagranicznych Sapieha wniósł następnie toast na cześć bułgarskiego króla Borysa a pan prezydent Stambuliński na cześć Naczelnika państwa.

## Sprawy niemieckie.

ROBOTA NIEMIECKA.

BYTOM 30 (PAT) Od kilku dni Niemcy rozszerzają wiadomości, jakoby Polacy na dzień Sylwestra przygotowywali nowe powstanie na G. Śląsku. Ma to na celu usprawiedliwienie a warianty które przygotowywują Niemcy na pierwsze dni stycznia, ponieważ termin plebiscytu, jak z kół kompetentnych podają jest istotnie nie-

daleki. Niemcy chcą stworzyć nowe trudności komisji, aby plebiscyt odroczyć. Niemiecy agitatorzy oświadczają publicznie, że do plebiscytu nie przyjdzie.

ZABIEGI NIEMIECKIE.

PARYŻ 30 (PAT) Korespondent „Time sa” z Waszyngtonu donosi że w kółach republi-

**W IMIENIU LUDU.**

CELIN 30 (PAT) Pruski minister sprawiedliwości ogłosił rozporządzenie, mocą którego wroki sądowe wydawane będą w imieniu ludu.

**CHCA MIEĆ TWIERRZE.**

Pisma miejscowe podnoszą fakt, że w r. 1914 było w Królewcu 700 dział różnego kalibru, w chwili zaś zawarcia pokoju w fortach znajdowało się zaledwie 300 dział. Koalicja żąda, ażeby w Królewcu Niemcy pozostawili tylko 200 dział ciężkich. Niemcy usiłują w szeregu kolportowanych przez siebie doniesień przekonać państwa koalicyjne, że w myśl art. 18 Traktatu Wersalskiego mają prawo posiadania we wszystkich fortach, znajdujących się w pobliżu granic wschodnich i za zgodnych takiej ilości dział, jaka była w chwili

zawarcia pokoju. Zdaniem Niemców liczone są 700 dział, ustalona przez koalicję dla poszczególnych fortów ewentualnym atakiem ze strony bolszewików, lub jakiegokolwiek bądź innego nieprzyjaciela.

**KOALICJA DZIAŁA.**

Dzienniki tutejsze donoszą: Panuje tu przekonanie, że koalicja wystosuje do Niemiec ultimatum w sprawie rozwiązania Einwohnerwehry w Bawarii i w Prusiech Wschodnich. Koalicja zagrozi zajęciem Zagłębia Ruhry, jak również wkroczeniem na obszar Bawarii. W pierwszych dniach stycznia przybędzie z Paryża do Berlina gen. Nollet i ustnie zakomunikuje rządowi berlińskiemu treść ultimatum.

**Sprawy polskie.**

—(p.) Minister Peplowski z N.P.R. uzależnił swoje dalsze pozostawanie w gabinecie od zaopatrzenia w węgiel fabryk łódzkich — nawet formalnie podał się do dymisji.

—(p.) Skutkiem poprawienia się sytuacji węglowej (31) p. min. Peplowski swoją dymisję cofnął.

—(p.) N.P.R. oświadcza, iż dotychczasowa polityka rządu b. osłabia stanowisko państwa, gdyż niedostawianie węgla i chleba masom robotniczym przez rząd, którego przedstawicielami są właśnie menciery z N.P.R. — oddziaływa z gubnie na popularność państwa.

—(p.) Wobec anarchii kolejowej N.P.R.wołuje specjalne zgromadzenie celem wyjaśnienia swego stosunku do rządu.

—(p.) Premier Stambuliński był dzisiaj przyjęty w Belwederze.

Premier złożył wieniec laurowy z narodowymi kolorami bułgarskimi na obelisku poległych obrońców Ojczyzny na Nowym Świecie.

—(p.) Pogłoskom, o zmilitaryzowaniu ministerstwa, jak również dyktaturze żywnościowej — zaprzeczają miarodajne czynniki.

—(p.) Jak wiadomo Polska nabyła w fab. Baldwina w Filadelfii 150 lokomotyw które już częściowoodeszły.

Ponieważ jednakże ilość ta niewystarcza — Polska chce w tejże fabryce zakupić nową partję w ilości 1000 sztuk.

Przeszkoda dla tej transakcji stoi niski kurs waluty, wobec tego transakcja zawarta została na ropę naftową, za którą Amerykanie chcą dać nieograniczoną ilość lokomotyw w miarę dostarczenia ropy.

—(p.) W kwestji wyjazdu Nacz. Państwa do Paryża bawili dzisiaj w Belwederze prezydent Witos oraz min. spr. zagr. Sapieha.

W kołach politycznych mówią iż zapadła podobno uchwała przychylna.

—(p.) Uchwały ostatniego zjazdu kolejarzy we Lwowie wywołały rozłam wśród zawodowego związku Pracowników Kolejowych.

Mniejszość utworzyła secesję i wystąpiła ze związku. Na naradach tej secesji postanowiono gremialnie przyłączyć się do Polskiego Zjednoczenia Zawodowego Kolejarzy, do którego należy Poznańskie.

Zadaniem tego ostatniego jest tylko walka o poprawę bytu ekonomicznego, bez strajków — z wyłączeniem wszelkiej partyjności.

—(p.) Przybył do Gdańska parowiec z Ameryki „West Zeda” z ładownikiem maki i zboża dla Polski. Okręt już się wyladowuje.

Na 4 stycznia sygnalizują przybycie okrętu „Salome” z ładunkiem maki dla Polski.

**Przygotowania na granicy Rumunii.**

Z Bukaresztu donoszą, że bolszewicy koncentrują armię na granicy Rumunii, dokąd przy-

chodzą codziennie pociągi z wojskiem i materiałami wojennymi. Dowództwo rumuńskie przedsięwzięło środki dla obrony Besarabji.

**Intrygi Benesza.**

Czesi rozpoczęli usilną akcję w sprawie Galiacji Wschodniej. Benesz starał się przekonać czynniki miarodajne w Genewie i Paryżu, że rząd czesko-słowacki powinien otrzymać mandat nad Galicją Wschodnią, w celu uspokojenia i uporządkowania a tymczasowych stęsunów Benesz twierdzi, że w Galiacji Wschodniej panują stosunki anarchiczne i że wobec tego konieczną jest rzecz, by gwardia czeska objęła pacyfikację kraju. Lwów chce Benesz pozostawić łaskawie przy Polsce i spodziewa się, że Warszawa w razie uzyskania tej koncesji zgodzi się na projekt rządu. W Paryżu Benesz ustawał przekonanie rząd francuski, że Czechosłowacja chce mieć tylko prowizoryczny mandat nad Galiacją Wschodnią, mianowicie do czasu, aż Rosja wywoła się z bolszewizmu. W tym wypadku mandat nad Galiacją przeszedłby na rzecz Rosji. Dla upozorowania całej tej akcji Benesz powołuje się na Petruszewicza i Wityka, którzy oświadczają się za Czechosłowacją.

Wiadomości wczorajsze kilku dzienników czeskich o ofiarowaniu Małej Entencie mandatu nad Galiacją Wschodnią są z gruntu fałszywe, tendencyjne zmyślane. Oficjalnie nie było mowy o Galiacji Wschodniej ani na plenum, ani na posiedzeniach Rady Ligi Narodów. Nieoficjalnie urabiali Benesz i ukraińcy bardzo usilną agitację przeciw Polsce.

**W dwóch.**

Ponieważ Czesi rozpoczęli kreację roboty, odnośnie do Wschodniej Małopolski po za Lwowem i starali się w Paryżu o to aby im mandat oddano nad Galiacją Wschodnią, gdyż polacy nie prawnie ją posiadają i wypadła konieczność, aby Polska wszczęła zabiegi około rozciągnięcia swego mandatu nad Słowacją.

Polska nie zatrzymałaby dla siebie Słowacji, czy chcą własnego państwa, czy też żądają dołączenia kraju swego do Czech, lub Węgier, Polski lub Rumunii, sprawowałaby tam rządy.

Jeżeli Beneszowi idzie ślina z ust, jak psiska na widok kiełbasy, i chce zagarnąć dawne prowincje polskie, to dla czegożby Polska nie miała zająć ziem, które nigdy nie były czeskiemi.

Polityka nie może być względem złodziejstwa dżentelmeńską i odpłacać musi zawsze piękną za nadobne.

Niechże Czesi użyją przedsmaku tego, który zawsze może stworzyć intrygi i niegodziwe działania.

W. Cz.

**4 zabitych, ciężko rannych.**

Na stacji Tuszczo o g. 11 m. 5, po przybyciu pociągu nr. 718, nadkonduktor Tuszczycki z żołnierzami zameldowali, że wśród jadących na dachach wagonów żołnierzy są ranni i zabici. Wypadek spowodowało to, iż nie zwrócili uwagi na wiadok na 32 km. linii Piławskiej. Po sprawdzeniu znaleziono 3 zabitych i jednego ciężko rannego, — czwartego zabitego znajdującego się na miejscu wypadku przy wiadukcie.

Zabici są: Zembrzycki Adam z 7 dyw. artyl. konnej 3 bat., Wójka Jan z 3 szwadronu, dow. fab. Kondrusiak Aleksander z dow. strzelców granicznych, nazwiska czwartego zabitego nie ustalono; ranny ciężko w głowę Patrzy Jan z dow. baonu zapas. Felczer kolejowy Bielicki udzielił rannemu pomocy i pod dozorem policji odesłał go do Warszawy.

**Smutny koniec zabawy.**

PARYŻ 30 (PAT) Donoszą z Dublinu, że wojsko angielskie zaskoczyło znaczną liczbę osób tańczących koło Bruff w hrabstwie Limerick miejscowości położonej w okręgu, w którym ogłoszono stan wojenny, większość tańczących była uzbrojona i powitała zbliżających się strzałami. Jeden policjant został zabity. Wojsko odpowiedziało strzałami, 5 osób padło trupem. Aresztowano 136 osób.

# Restauracja „POLONJA“

Urządza wieczór Sylwestrowski  
Orkiestra powiększona. O godz. 12-tej wielka aukcja, przywitanie

## NOWEGO ROKU.

Bufet zaopatrzony w najkwalitniejsze wina i likiery. Zapraszam szanownych bywalców.

Z powazaniem J. Zajaczkowski  
róg Przejazd i Kilińskiego

4159-1

## Stanowcza postawa Koalicji.

GDANSK 30.12. (PAT) Dziśjsza „Danziger Zeitung“ donosi z Berlina że ententa wystosowała do rządu niemieckiego ultimatum zaznaczające iż nie zgadza się na przedłużenie terminu rozbrojenia Einswohnwähry. W razie oporu Niemiec ententa wkro

czy nie tylko do zagłębia Ruhr ale również do Bawarii. Gen. No net ma przyjechać w przyszłym tygodniu do Berlina; aby osobiście wręczyć rządowi niemieckiemu ostatecznie postanowienia rządu paryskiego i londyńskiego.

### Zaprzeczenie.

ŁOTEW. B. Pras. donosi. Lotewski minister spraw zagranicznych Albot oświadczył, że wszelkie pogłoski o ponownej koncentracji wojsk na granicy lotewskiej są bezpodstawne. Wedle wiarogodnych informacji niema żadnych większych sił wojennych nad granicami lotewskimi jedynie nad granicami Rumunii zgromadziły sowieci większe siły przed napadem Wrangla.

### Amnestja na Węgrzech.

BUDAPESZT. 30. (PAT) Z okazji świąt Bożego Narodzenia naczelnik państwa ogłosił amnestje w interesie pokojowego współdziałania wszystkich warstw społeczeństwa dla ogólnego dobra narodu. Amnestja dotyczy kar poniżej lat 5. Na przestępstwa polityczne spełnione podczas rządów Earlicgo, podczas rewolucji oraz rządów komisarzy ludowych, biorąc pod uwagę powszechne oburzenie wskutek aktów gwałtów popełnionych przez komunistów nie będą oni korzystali z dobrodziejstwa amnestii.

### Jak Polacy postępują.

GDANSK 30.12. (PAT) Celem nawiązania ścisłej łączności pomiędzy kolonią gdańską Polakami od niedawna Gdańsk zamieszkuje komisarz generalny Biesiadecki urządził dziś popołudniu w gmachu komisariatu pierwsze zebranie towarzyskie, w którym wzięło udział około 150 osób, reprezentujących wszystkie stany i zawody. Na zebranie przybyli również tymczasowy nadkomisarz ententy Atolico, oraz prezydent Sahn. Nastrój zebrania był wielce ożywiony i sympatyczny.

### Węgierscy bolszewicy.

BUDAPESZT. 30. (PAT) Motyw w roku przeciwko komunistycznym komisarzom ludowym obalają argumentacje obrony jako by skazani byli marzycielami socjalistycznymi i zwolennikami ideologii uszczęśliwiającej szerokie warstwy ludowe. Przeciwnie w żadnym razie nie mogli oni mieć na celu uszczęśliwienia ludu, a tylko oszukanie go przez co dążyli do utrwalenia swej uzurpatorskiej władzy oskarżeni byli wszędzie powodem niedzy, głodu i zrozpaczenia. Po ogłoszeniu wyroku skazani na karę śmierci wnieśli podanie o ulaskawienie.

### Handel się rozpoczął.

LONDYN. 30. (PAT) „Ewening Standard“ donosi, że jakkolwiek stosunki handlo

we z Rosją sowiecką nie zostały jeszcze oficjalnie podjęte Anglia sprzedała Rosji półtora miliona jardów sukna, za które Rosja zapłaciła milion 200,000 funtów szterlingów.

### Pomoc Francji.

Na posiedzeniu francuskiej Izby deputowanych, poseł Barton zwrócił się do ministra wojny z zapytaniem, czy Francja przysłałaby w razie potrzeby z pomocą Polsce. Minister wojny dał następującą odpowiedź: Polska już raz bohatersko w swoim zapewnieniu pomocy w Europie. Wówczas nie szczędziliśmy jej naszej pomocy. W razie gdyby Polska powtórnie zwróciła się do nas o pomoc, znajdziemy się przy jej boku. Oświadczenie to spotkało się z żywym uznaniem ze strony izby.

### Zamknięcie hoteli w Niemczech.

Związek berlińskich właścicieli hoteli, który, jak wiadomo, wstrzymywał wydawanie potraw w restauracjach hotelowych — zwrócił się teraz do wszystkich hotelarzy w całym państwie z zaproszeniem do solidarnej akcji. Jak donoszą właściciele wszystkich hoteli w Niemczech mają się do tej akcji przyłączyć. Poczyniono przygotowania do zamknięcia wszystkich większych przedsiębiorstw hotelowych w Niemczech. W Berlinie rozpoczęła się masowa ucieczka obcych.

### Podróż po Rosji leczy od socjalizmu.

Jakób Rubin, znany socjalista amerykański, oświadczył w wywiadzie, iż w czasie podróży swojej po Rosji wyleczył się zupełnie z socjalizmu i ma obecnie zamiar wycofać się z życia partyjnego.

### Aby tylko handel.

Koła handlowe angielskie żywo omawiają dalszą politykę przemysłową rządu brytyjskiego w stosunku do środkowej i południowo-wschodniej Europy. Utrzymują one, że Polska Czecho-Słowacja, Austria, Rumunia, Węgry, Jugosławia i Bułgaria mają podobne interesy ekonomiczne mimo różnych celów politycznych. „Manchester Guardian“ gorąco popiera stosunki przemysłowe z temi państwami. „Niema powodu, dla którego nie mogłyby one zastosować w głównych liniach wspólnej polityki gospodarczej. Nie zawierając ścisłego związku celnego mogłyby jednak scharmonizować swą politykę finansową, handlową i fiskalną.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

—(kt) Estońska partja socialdemokratyczna na wyraziła wdzieczność rosyjskiemu rządowi Sowieców za uznanie niepodległości Estonii oraz popieranie ewolucji i postępu.

—(kt) Donoszą z Moskwy iż 28 10 wybuchły tam nowe b. krwawe rozruchy. Lenin i Trocki mieli wyjechać samochodami z miasta. Narazie niema potwierdzenia tej wiadomości.

—(kt) Rozejm między gen. Caliglia i d'Anunzio został podpisany. Kwatery gen. Caliglii znajduje się już w Rieccie.

—(kt) Dnia 5 stycznia rozpoczyna się w Pradze międzynarodowy zjazd telegraficzny. Uczestniczyć będą Niemcy, Austria, Polska, Czechy, Rumunia, Węgry, Włochy i Grecja.

—(kt) Liczba bezrobotnych w Berlinie wzrosła z 40.000 w listopadzie na 51.000 około Bożego Narodzenia. Między innymi znajduje się 23600 metalowców.

(kt) „Petit Parisien“ donosi z Londynu że Lloyd George uda się na południe dopiero po zebraniu się parlamentu a więc w połowie lutego.

(kt) „Times“ donosi, że na Krymie bolszewicy rozstrzelali 13.000 osób.

(kt) Baron Ungerstenberg, który prowadził walkę partyzancką przeciwko sowiecom zdobył około Udińska 60 pudów złota wysłanego przez rząd sowiecki do reprezentanta sowieców w Pekinie.

(kt) Corriere dela Sera donosi z Abazju, że D'Annunzio oddał władzę rządową radzie gminnej miasta Rieki.

—(kt) Łotewsko rosyjska komisja dla przeprowadzenia konwencji kolejowej rozpoczęła dziś pracę w Moskwie.

## Szopka polska.

Jak, huragan przeszła przez ziemie naszą pożoga wojny-istna Golgota, powtórzyła ją nad światem, w której ofiara okrutnej doli padły dzieci wielkich środowisk życia społecznego. I oto „Dobroczytność ludzka“ otoczyła opiekunym skrzydłem, te drogie istoty, które zaledwie raczyła wyciągnąć ku słońcu, wybladłe anemiczne z poddasza czy zimnej suteryny, umieszczając je w „Złobkach“ — „Ochronach“ Schroniskach gdzie pod troskliwą opieką wychowawczyń mogły znaleźć żywe ciepłe strawy, kęs chleba wzmocnić je na siłach — i wyrosnąć w przyszłości na dzielnych obywateli kraju. Dnia ta najuboższa działka — zaprasza robotniczą Łódź, na przybycie do sali „Towarzyst. Akc. Gajera“ przy ul. Piotrkowskiej N. 295, gdzie będzie odegrana „Szopka Polska“ — oraz pokazy prac dzieciennych —

Każda marka złożona na ofiarę, otrzeże sieroce — ukoji jej pragnienia — przyczyni się do materialnego poparcia szlachetnej Instyt. Schronisk Sierocych.

Szopka Polska odegrana będzie w d. 1 stycz. o godz. 5.7 w d. 2. 6 i 9 stycz. o godz. 4 po południu. Bilety na wejście w sali Tow. Akc. Gajera.

## Wybory prezydenta w Niemczech.

Konstytucja Rzeszy niemieckiej zastrzega, że prezydent Rzeszy, wybrany drogą powszechnego głosowania, musi stać ponad wszystkimi partiami. Ze względu na to że nie doszło do porozumienia, co do osoby kandydata, który miałby szanse pozyskania większości głosów, kanclerz i przywódcy stronnictw postanowili raz jeszcze odroczyć wybór bez określenia ścisłego zdania. Wobec tego Ebert został nadal prezydentem i wystąpił do parlamentu z żądaniem podwyższenia przyznanych mu na reprezentację środków o 100 tysięcy marek.

W dniu 24 r. b. zasnął w Bogu nasz Czcigodny i przez nas honorowy Towarzysz

# Ks. Karol SZMIDEL

prałat kolegiaty Łowickiej  
i proboszcz parafji św. Krzyża.

W zmarłym tracimy najserdeczniejszego naszego przyjaciela, doradcę i opiekuna.  
**CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!**

CHÓR POLSKI  
przy kościele św. Krzyża  
w Łodzi.

4137

W dniu 24 grudnia r. b. zasnął w Bogu nasz Czcigodny Pasterz  
ś. † p.

# Ks. Karol SZMIDEL

prałat kolegiaty Łowickiej  
i proboszcz parafji św. Krzyża w Łodzi.

Zmarły Duszpasterz sprawował obowiązki swoje w naszej parafji przez lat 19 i w ciągu tego czasu wyłożył całą swoją siłę i energję ku wszystkim, a szczególnie ku biednym, serdeczną troską o dobro swej parafji zdołał zaskarbić sobie serca swych parafjan i dlatego żegnamy Go z wielkim serdecznym żalem, a pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

W imieniu parafjan  
**DOZÓR KOŚCIELNY**  
par. św. Krzyża  
w Łodzi.

4146

## KRONIKA

### — Z Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

W dniu 28 b. m. p. minister przemysłu i handlu, Przanowski z p. szefem sekcji, Malaniewiczem, odbył szczegółową inspekcję w nie dawno powołanych do życia głównym i okręgowym urzędach przewozu i wywozu.

P. minister szczegółowo badał wszystkie wydziały, sposób załatwiania spraw i odbył dłuższą konferencję z prezesem urzędu—p. Malinowskim.

Rezultatem powyższej inspekcji będzie wprowadzenie wszelkich możliwych ułatwień, mających na celu wzmożenie wywozu towarów zagranicę, jak również wprowadzenie szeregu udowodnień dla interesantów, celem szybkiego załatwienia ich spraw.

### — Autor

Przy łamaniu wczorajszego numeru został opuszczony podpis autora artykułu: Potrzeby nauk przyrodniczych w Polsce.

Auorem tego artykułu jest Dr. Szymkiewicz, asystent uniwersyte'u Jagiellońskiego.

### — Pomoc z Ameryki.

Działający dotychczas w Polsce komitet amerykańsko—żydowski udzielał wsparcia wszystkim instytucjom żydowskim bez różnicy, obecnie od 1 stycznia 1921 roku instytucje cy, asymilatorski oraz sionistyczne, podług prasy żydowskiej, nie będą otrzymywały od tego komitetu żadnego wsparcia. Natomiast istniejący w Nowym Jorku ortodoksyjny komitet pomocy będzie wspierał bezpośrednio instytucje ortodoksyjne w Polsce. Istniejący zaś w Ameryce „Ludowy komitet pomocy żydowski” będzie wspierał tylko robotnicze organizacje żydowskie w Polsce.

tucje ortodoksyjne w Polsce. Istniejący zaś w Ameryce „Ludowy komitet pomocy żydowski” będzie wspierał tylko robotnicze organizacje żydowskie w Polsce.

### — Sekwestr skór zniesiony.

Nową ustawą znosi się sekwestr skór i garbników.

Zakłady garbarskie są obowiązane w terminach, określonych przez ministerstwo Przemysłu i Handlu, wykonać otrzymane po cenach kontyngensowych skóry surowe, Rządowi zaś przysługuje prawo pierwokupu całości lub części tych skór podług cen, określonych przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Z chwilą ogłoszenia niniejszej ustawy traca moc obowiązującą wszelkie opłaty i ograniczenia, dotyczące obrotu skórami, ustanowione przez jakiegokolwiek rozporządzenia, przepisy lub instrukcje, wydane z powodu istnienia sekwestru skór.

### — Już jada.

Z Gdańska wczoraj wyjechała do Łodzi delegacja 5-ciu gdańskich niezawisłych socjalistów. Delegacja ta uda się po paru dniach pobytu w Łodzi do Warszawy.

### — Za legalizację stowarzyszeń.

W opłacie za legalizację stowarzyszeń takich, jak Kółka Rolnicze, współdzielnie, organizacje zawodowe i t. p. nastąpiła zmiana tego rodzaju, że obecnie wynosi ona marek 50. Opłate należy przysłać w gotówce lub kwit w wpłaceniu tej sumy do miejscowej kasy krajowej, natomiast dołączenie marek stempłowych zostało skasowane.

### — Dlaczego brak wagonów towarowych.

Ze źródeł dobrze poinformowanych otrzymaliśmy wiadomość, że w Tczewie stoi na liniach zatarasowanych około 1.500 wagonów towarowych wskutek systematycznego sabotażu pracowników kolejowych w przeważającej ilości Niemców.

Komisja komunikacyjna Sejmu powinna by zwrócić na to baczniejszą uwagę.

Tczew jest b. poważnym węzłem towarowym wybudowanym przed wojną przez Niemców i posiada wspaniałe nowoczesne urządzenia.

### — Nowe Towarzystwo.

Powstała spółka pod nazwą (Warszawsko—Łódzkie towarzystwo handlowe z siedzibą w Warszawie przy ul. Trębackiej nr. 4 (Dom Smerbiera). Prezesem tego towarzystwa jest Leon Herbst wiceprezesem L. Pogorzelski, członkami Zarządu K. W. Scheibler Antoni Lipiński, Wład. Lipiński, Neygebauer i Laurysiewicz.

### — Stow. Rolniczo—handlowe.

Stowarzyszenie Rolniczo—handlowe w Łodzi wykazało obrotu w roku ubiegłym 2,407,936 m. Czysty zysk wynosił 164,656 mk. Zysk brutto w towarach 703,029 mk. Do zarządu należą W. Gerlicz, W. Wężyk, A. Sulkowski, M. Wojciechowski, Sz. Szarnowski, S. Lorentz, K. Gaebel i W. Makarczyk.

### — Na Górny Śląsk.

P. Mieczysław Dolewski złożył na Górny Śląsk marek 500.

### — Zamiast powinszowań noworocznych.

Redaktor W. Czajewski na żołnierza polskiego w szpitalu mk. 200.

### — Zawieszenie pism niemieckich.

Na mocy rozporządzenia Komisji międzysojuszniczej na Górnym Śląsku został zawieszony na 10 dni organ demokratyczny „Oberschlesische Landeszeitung” za umieszczenie artykułu, pomawiającego Francję o chęć sfalszowania głosowania ludowego na Górnym Śląsku.

Na mocy rozporządzenia Komisji koalicyjnej został zawieszony na przeciąg jednego tygodnia agitacyjno—polakożerczy organ niemiecki „Der schwarze Adler” za umieszczenie artykułu p. t. „Policja na G. Śląsku”.

### — Wymiana towarów.

Do rozmaitych zrzeszeń przemysłowych zwrócono się z prośbą o dostarczenie na potrzeby rządu, wykazów towarów, które mogły by być przez poszczególne galezie przemysłu—handlowe wywożone do Rosji z oznaczeniem gatunków i kontyngensów na okres roczny. Jednocześnie požądane są wiadomości o towarach nam niezbędnych, które winny być w tym samym okresie przywiezione przez Rosję do Polski.

### — W ustępie.

a) Wczoraj o godz. 7 i pół rano, Jusek Wołkowiak, lat 43, zam. przy ul. Kilińskiej o 18 wyszedł z domu do ustępu i nie powrócił. Zaniedbana nieobecnością Wołkowiaka rodzina udała się o pomoc do policji. Wysłani funkcjonariusze policji na miejsce wypadku po 3 godzinnych poszukiwaniach odnaleźli Wołkowiaka w dole kloacznym. Zawezwana straż ogniowa wydobyła już tylko zwłokę. Trupa zabezpieczono do czasu zejścia władz sądowno—lekarskich i zawiadomiono Urząd Śledczy.

### — Opryski.

a) Wczoraj do mieszkań Rocha Szczuki zam. przy ul. Głowackiej 15, (na Bałutach, przyszyły 2 osoby w przebraniu wojskowym, imitując się żołnierzami i 1 cywilny podając się za wywiadowcę policji śledczej i zażądali okazania książki meldunkowej. Gdy Szczuka podawał nieznaną książkę przybyłe wyścignęli rewolwery i zarządził wydania pieniędzy, Szemka odparł iż pieniędzy nie posiada. Na krzyk dzieci znajdujących się podówczas w domu napastnicy ratowali się ucieczką, zabierając tylko kożuch, wiszący na ścianie przy drzwiach. Napastnicy zbiegli w stronę ceglanej. Na miejsce napadu wysłano patrol policyjny z drugiego komisariatu Policji Państwowej, lecz na ślad bandyżów na razie nie natrafiono. O powyższym zawiadomiono Urząd Śledczy.

### — Protest

W Nr. 349 Pracy nieznanym nam i nieproszony obrońca, występując niby w obronie naszej, starał się w oczach społeczeństwa zdyskredytować działalność Zarządu Komendy i Naczelników oddziałowych. My niżej podpisani członkowie I-go oddziału przeciwko tego rodzaju wystąpieniu protestujemy, zaznaczając zarazem, iż Naczelników swoich, których wybraliśmy na ogólnym zebraniu, obca nam zupełnie zaufaniem przekonani, iż w miarę możliwości, starają się potrzeby nasze zawsze zaspakajać. Jak najenergiczniej, zaś protestujemy przeciwko temu jakobymy dopiero od roku 1918 poczuli się polakami. Pracując w imię hasła strażackiego.

„Bogu na chwałę Ojczyźnie na pożytek“ byliśmy, jesteśmy i pozostaniemy zawsze wiernymi synami Ojczyzny.  
(Następuje 16 podpisów).

### — Wyjaśnienie.

Wczoraj doniesiono nam, że p. Komendant Bilyk ma opuścić Łódź gdyż został powołany na wyższe stanowisko. Wymieniono nawet jego następcę.

Dzisiaj zainteresowany doniósł nam, że o tej kombinacji nie dotąd nie wie!

### — Szkoły rolnicze.

D. 15 stycznia rozpoczyna się wykłady w szkołach rolniczych: półtorarocznej w Pszczynie pod Brwinowem, rocznej w Mieciszewie pod Kutnem, rocznej w Drohiczynie pod Białymstokiem i 5-miesięcznej w Liskowie pod Kaliszem.

Nauka jest wszędzie bezpłatna. W internatach przy tych szkołach płaci się za utrzymanie miesięcznie po 350 marek oraz w produktach rocznie: 200 kilogramów żyta, 50 pszenicy, 100 ieczmiennia i 18 masła lub słońca.

### Teatr Polski.

#### Noc Sylwestrowa u Artystów.

Wielkie widowisko sylwestrowe „Wesoła Polska“ zapowiada się nadzwyczajnie interesująco. Rozpocznie uroczysta kontolencja na pośpiesznie przejściową chwałę 1920 r., w której wystąpią różne zmyły społeczne. Następnie wieczór urozmaica różnymi uciechami i aktualnymi piosenkami, odczytami, kawałami, chórem braci Klawiszów i wiele, wiele niespodzianek. Zakończy „Cale-chantan“ „Saus-Souci“ parodię satyryczną w przekładzie Marsyckiej Brokowskiej. W widowisku udział bierze cały zespół składający się z 44 osób. Pozostałe w bardzo niewielkiej ilości bilety nabywać można w kasie teatralnej.

„Komedja omyłek“ powtórzona będzie w sobotę dnia 1 i w niedzielę dnia 2 stycznia, w które to dni dane będą widowiska popołudniowe o g. 3, które wypełni „Szopka Polska“ Orta ciesząca się wciąż wrostałym powodzeniem.

### Komunikaty.

Na posiedzeniu członków Zarządu cechu mistrzów fryzjerskich postanowiono wykreślić z listy członków Mateusza Starońskiego (Piotrkowska 47) za jego szkodliwą działalność i fałszywą denuncjację tego cechu. ZARZĄD.  
4160

### — Z Ministerstwa Skarbu.

W wyniku szeregu konferencji odbytych w Ministerstwie Skarbu z przedstawicielami Ministerstwa Spraw Zagranicznych, osiągnięto poważną redukcję wydatków na przedstawicielstwa zagraniczne drogą bądź zupełnego zwinienia niektórych placówek, bądź zmniejszenia w pozostałych liczebności personelu, oraz ograniczenia do niezbędnych minimum wydatków rzeczowych i reprezentacyjnych. Osiągnięta w ten sposób suma oszczędności wyraża się kwotą 5 i pół miliona franków rocznie.

Pozatem należy wspomnieć, że znaczna ilość Polaków, zamieszkających i przebywających w państwach obcych (Ameryka, Francja, Dania, Niemcy, Austrija, Czechy), wymaga, ze względu na konieczność roztoczenia nad nimi opieki, odpowiedniej ilości placówek konsularnych, niemniej przede jest pewność, że wpływy z tych placówek, wobec podniesionych opłat, w zupełności pokryją ponoszone na ten cel wydatki.

### — Z Ministerstwa Rolnictwa.

Ministerstwo Rolnictwa ogłasza konkurs celem obsadzenia przy szkole państwowej rolniczej w Gołotczyźnie następujących posad:

- 1) nauczycielki ogrodnictwa,
- 2) nauczycielki robót ręcznych kobiecych,
- 3) nauczycielki hodowli zwierząt domowych,
- 4) nauczycielki gospodarstwa domowego, która równocześnie obłąć musi zarząd nad kuchnią, pralnią, i t. p.

Nauczycielki otrzymują, wynagrodzenie według norm, obowiązujących w państwowych seminarjach nauczycielskich, oprócz tego bezpłatne mieszkanie, opał, światło i naturalja. (Monitor Nr. 295.)

### — Wielorybie mięso dla dzieci.

Amerikanin Mr. Henry Nesbit ofiarował dla dzieci Polski, 50 tonn wielorybiego mięsa. Mięso to jest, jak nas informują, bardzo smaczne a głównie — posilne. Będzie ono sprowadzone do Warszawy i — o ile okaże się tak do brym środkiem odżywczym, będzie rozdane dzieciom za pośrednictwem punktów odżywczych Polsko-Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom.

### — Poborowi

W Łodzi rozważano w ubiegłym tygodniu 212 procesów, wyznaczonych poborowym, którzy nie zgłosili się we właściwym terminie do komisji oględzinowej P. K. O. Byli to prawie sami żydzi. Sąd skazał 180 z nich na zapłacenie po 500 marek kary lub na miesiąc więzienia, 20 oskarżonych uwolniono od odpowiedzialności ponieważ uwzględniono przedstawione przez nich usprawiedliwione powody, dla których nie przybyli we właściwym czasie do superwizji 12 procesów odroczone.

W każdym razie 180 oskarżonych zrobiło świetny interes, bo na 500 marek równających się przedwojennym 5 rublom, uniknęli swojego czasu „niebezpieczeństwa“ wystania ich na front. Żadnego, jak widzimy nie mieli powodu usprawiedliwiającego niezgłoszenia się do służby wojskowej.

### — O wyjazd poborowców.

Powiatowe Komendy Uzupelnień, począwszy od dnia 28 p. m. zaprzestały wydawać pozwolenia na wyjazd z Polski młodzieńcom, urodzonym w latach 1902 — 1895 i którzy otrzymali terminowe lub bezterminowe urlopy. Dotychczas wydawano takim młodzieńcom wspomniane pozwolenia, lecz musieli oni się podpisać, że nigdy już nie powrócą do Polski.

### — Podwyższenie ceny węgla górno-śląskiego.

Dzienniki niemieckie donoszą, że cena węgla górno-śląskiego za zgodą międzysojuszniczej komisji rządzącej, zostanie podwyższona od 1 stycznia 1921 r. o 20 marek niemieckich na tonnie.

### — Ulgi celne.

W Nrze 277 „Monitora“ z dn. 6 grudnia ogłoszono nowe rozporządzenie w sprawie stosowania ulg celnych.

Rozporządzenie to obowiązujące od 20 grudnia zmienia dotychczasowy system udzielania ulg celnych.

### — Spirytus dla aptek.

Do ministerjum skarbu zwrócono się w imieniu właścicieli aptek, z prośbą o obniżenie cen spirytusu dla aptek i produkcji preparatów farmaceutycznych.

W prośbie jednak nie powiedziano, czy po uwzględnieniu jej aptekarze obniżą także cene lekarstw.

### — ZAWODY ŁYŻWIARSKIE.

Warszawskie Towarzystwo Łyżwiarskie urządza w dniu 6 stycznia 1921 roku na torze własnym w Dolinie Szwajcarskiej zawody łyżwiarskie w jeździe figurowej i szybkiej. Zapisy przyjmuje kancelaria Towa do dnia 30 stycznia do godziny 20-ej.

### — Film naukowy.

Wydział Prasowo-Widowiskowy Komisariatu Rządu zajety jest opracowaniem projektu zainteresowania 3-4 kinematografów warszawskich w sprowadzaniu z zagranicy serii obrazów treści naukowej (fizyka, zoologia, botanika, geografia itp.) Obrazy tej treści byłyby demonstrowane w świata i niedziele w godzinach poprzedzających rozpoczęcie zwykłych seansów.

Znaczenie takich pokazów dla młodzieży jest bardzo doniosłe. Wzaminian za przyczynienie się do spopularyzowania wiedzy, czego młodzież naszej stolicy tak bardzo potrzebuje, władze zwolniłyby kinematografy, demonstrujące filmy podobnej treści, od wszelkich opłat, podatków i cła.

### — Wystawa wzorów w Poznaniu.

Miasto Poznań urządza za inicjatywa kupstwa wystawę wzorów przemysłu (Targ Poznański), który odbędzie się w końcu maja r. 1921. Zarząd Targu Poznańskiego powołuje w tym celu wyłącznie przemysł polski, chcąc dać kupcom możliwość zakontraktowania wyrobów polskich.

### — Fachowi złodzieje.

Z piątku na sobotę został okradziony sklep p. Władysławy Jankowskiej. Złodzieje

## KINO SALA KONCERTOWA

Dzielną 18

# ? Chcesz zostać Miljonerem ?

przyjdź do kina SALI KONCERTOWEJ, gdzie demonstrowany jest obraz

— — p. t. — —

# „Dla Ciebie POLSKO“

osnuty na tle ostatn. walk z bolszewją.

Wrz z biletem wstępu do kina otrzymasz gratis bilet, który da ci możliwość wygrania „Millionówki“ i co za tem idzie łatwość zostania miljonerem

Losowanie „MILJONÓWEK“ odbędzie się w kinie Sali Koncertowej podczas ostatniego seansu. Posiadacz biletu, który wygra „MILJONÓWKĘ“ może ją odebrać zaraz w kasie.

Wolne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA. Obrączki ślubne... duży wybór, wszystkie fasony gwarancja za zioł...

AAA. Kupuje tatra, zakier... katalukowe, lokowe...

AA. MEBLE sprzedają Sien... kiewicz 59 m. 26 of. II...

AA. Sympialnie, stolowe, otomana... szafy, łóżka, stoły, krzesła...

AA. Kapuje meble, dywany... garderobe, futra, bieliznę...

AA. Meble różne wyprzedam... szafy, otomanę, stół, krzesła...

A. Meble słonego sybilnego... szafy bieliźniarskie, leżankę...

A. Meble sprzedają najtaniej... Orta 23 stolarnia...

A. Dębowe meble różne sprzedam... tania, Sienkiewicza 59m...

Sprzedam dom murowany... cyna i sklep, z powodu wyjazdu...

Sklep kolonialny sprzedam... z powodu wyjazdu, Ogrodowa...

Domy do sprzedania w różnych... okolicach miasta. Wiadomość...

Trempo, szafę z lustrem otomanę... z lustrem parę łóżek dębowych...

Sklep do sprzedania spożywczy... z powodu wyjazdu Widok 4...

Sklep spożywczy do sprzedania... Poprzeczna 6 róg Wegnera...

Sklep spożywczy zaraz do... sprzedania z powodu wyjazdu...

Sklep spożywczy sprzedam ul... Szary adzka N22 Dobre powo-

Jablek kikanascie pudów... sprzedam cena przystępna...

Platforma do sprzedania jedno... konna, kof amatorski rasowy...

Dom z sklepem rzemieślniczym i... ogrodem sprzedam. Rzgowska...

Kupuje meble, garderobe, bieliżnę... tatra, dywany, maszyny...

Sprzedam Flower i cytre Pola... daniowa 20 m. 8 Jabłoński...

Angielski hart roczny do polowa... niania do sprzedania, Sien-

Ubiar

Męskie z bestonu wełnianego... spodnie w paski, ubrania korto...

Damskie turo („Dochy“) w do... brym stanie sprzedam. Wól-

Sklep kolonialny z powodu zmia... ny do sprzedania. Wiadomość...

Sprzedam sklep kolonialno spo... żywczy dobrze prosperujący...

Plac blisko Gajera Rynku do... sprzedania pokój z kuchnią...

Kupuję do 40% dochodowy w środ... amieściu z ogrodem owocowym...

Sprzedam tania hebiarkę do... drzewa. Zawadzka 10 u stola-

Jabika sprzedam na pady. Lu... tomierska 40. Sklep.

Frak do sprzedania K Jagie... lski. Nawrot 21 13374-1

Prosięta rasowe 2 miesięczne do... sprzedania. Otton Krause...

Bekieszę tisy prawie nową na... średni wzrost istare ubranie...

Kupię warsztaty tkackie Sło... wiańska Nr 9 m 9 13384-3

Okazyjnie do sprzedania pia... nino ręczno-elektryczne. Wi-

Rozno

AAA. Nauczycielki, frehban... ki i bony otrzymają...

AAA. Podarunki na Gwiazdkę... 200 mk. gotowa spół-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

AAA. Na gwiazdkę tania wy... przeda domowego płó-

Poszukiwany od 2 ładnie... umeblowany pokój z niekrę-

Przebiświana na maszynach... p. lskiej i rosyjskiej nauki...

Potrzebny chłopiec do obsługi... od lat 16 skład mebli Dzielna...

Kociołek medyczny z pokrywą... sprzedam Zielona 15 pralnia...

W Rudzie Pabianickiej, Mary... sine lub Wolfówku poszu-

Potrzebna służąca umiejąca go... tować zaraz Przejazd 80 m 6...

Potrzebna bufetowa do restau... racji i kielnerki wiadomość...

2 kozy do odebrania za zwro... tem kosztów Przejazd 21...

Maskaradowe Kostjomy do... wynajęcia i wędzone szynki...

Potrzebna Ekspedientka sklepo... wa do sprzedaży wódek...

Stróż domu potrzebny Wiado... mość Średnia róg Widzew-

Akuszerka Maria Kubicka... przyjmuje Piotrkowska 199...

Inteligentna paniątka poszukuje... miejsca ekspedjentki lub...

Mieszkanie złożone z 2-ch... pokoi kuchni i przedpokoiu...

Pokój umeblowany lub bez... przy rodzinie z osobnym wej-

Inteligentny chłopiec piszący... biege na maszynę znający...

Mieszkanie 3 pokoi z kuch... nią z wygodami wynajmę...

Poszukuję pracy. Żołnierz... powróciwszy z wojska...

Uczeń z 6 cio o działawem... wykształceniem szkoły pow-

Uczeń ukończywszy szkole... cztero-klasową znający rów-

Poszukuję mieszkanie przy... rodzinie dla pojedynczego mę-

Potrzebne uczennice do praco... wai kapeuszki damskich alica...

Uzdolniony ślusarz poszukuje... jakiej bądź pracy. Suwańska...

Potrzebny chłopiec do piekarni... cukierniczej Dzielna 8 cukier...

Palacz wykwalifikowany potrze... bny Pusta 21.

Młoda paniątka poszukuje... posady kasjorki lub eksped-

Palacz wykwalifikowany potrze... bny Pusta 21.

Potrzebny chłopiec do piekarni... cukierniczej Dzielna 8 cukier...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Pierwszorzędnej restauracji... w Łodzi natychmiast potze-

Inteligentna paniątka z 4-ro... kl. wykształceniem i roczną...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Przybył się pies do polowa... nia biały żółte łaty jest do...

Lipińskiemu Stanisławowi Pa... bjanicka Szosa 16 skradziono...

Przy wsiadaniu na tramwaj M3... na Piotrkowskiej róg Andrzej-

Zagubiła paszport wyd. przez... Komendę policji na imię Teo-

Hablewski Franciszek zagub... ksiązkę inwalidzką wyd. w...

Caron Czesław zgubił paszport... niemiecki wyd. w Łodzi.

Witelson Hersz Lajb Wschod... 18 zagubił paszport niemie-

Skradziono rewers wystawiony... przez Marcina Golebio wskie-

Chełmińskiemu Franciszkowi... Dzielna 37 skradziono port-

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...

Dzielną 37 skradziono portfel... zawi rający paszport polski...